ATA DA TRIGESIMA TERCEICA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL

DO MEIO AMBIENTE DE ITUIUTABA

1

Aos vinte oito dias do mês de julho de dois mil e vinte um, às nove horas, na Associação 1

Comercial e Industrial de Ituiutaba da cidade de Ituiutaba, deu-se início a trigésima 2

terceira reunião do Conselho Municipal do Meio Ambiente de Ituiutaba. O presidente do 3

conselho, Alisson Alves Camargos como primeiro assunto de pauta deu posse aos novos 4

conselheiros da gestão dois mil e vinte um/dois mil e vinte três. Estavam presentes na 5

reunião os seguintes conselheiros: Mário Jacob Yunes Júnior (vice-presidente do 6

COMMAI), Rafael Carvalho e Silva (conselheiro titular representante da Secretaria 7

Municipal de Desenvolvimento Social), Felipe Arantes Maia (conselheiro titular 8

representante da Secretaria Municipal de Obras), Ubiramar Ribeiro Cavalcante 9

(conselheiro titular representante da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 10

Abastecimento), Maria Teresa Oliveira Franco (conselheira titular representante 11

Secretaria de Saúde), Carlos Eduardo Machado Monteiro Neto (conselheiro titular 12

representante Secretaria Municipal de Planejamento), Rodrigo Esteves de Melo 13

(conselheiro titular representante EMATER), Marciel Brito de Medeiros (conselheiro 14

titular representante da Associação Comercial e Industrial de Ituiutaba), Luciano 15

Dornfeld Silva (conselheiro titular representante Associação das Industrias de Açúcar e 16

Álcool), Peron Martins da Silva (conselheiro titular representante de entidade 17

civil/associação de bairro) Ricardo Caly Junqueira (conselheiro suplente representante do 18

Sindicato dos Produtores Rurais de Ituiutaba – MG SIPRI), Artur Pereira Marquez 19

Bernardes (conselheiro titular representante da Plataforma Lixo Zero), Odeon Nunes 20

Barcelos (conselheiro titular representante da Cooperativa de Reciclagem de Ituiutaba – 21

COPERCICLA), Hélvio Carlos Vieira Junior (conselheiro titular representante IFTM), 22

Eduardo Moreira Marques (conselheiro suplente representante da FACMAIS). A 23

representante da Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento Denise Maria Oliveira 24

Silva Tannús, justificou ausência na reunião para resolução de problemas relativos ao 25

trabalho. O segundo assunto a ser tratado foi a municipalização do licenciamento 26

ambiental, tornando a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, apta a fazer avaliação, 27

fiscalização e aprovação dos licenciamentos de classes 1,2,3 e 4 para empreendimentos 28

urbanos e rurais do município. Informou ainda que empreendimentos de classes 5 e 6 29

continuam sob responsabilidades de órgãos ambientais do Estado SUPRAM - 30

IEF/IBAMA. Com isso, muitos casos de licenciamento ambiental que precisavam ser 31

encaminhados para Uberlândia ou Belo Horizonte, poderão ser tratados em Ituiutaba, 32

agilizando todo o processo de avaliação e aprovação para continuidade do projeto de 33

ATA DA TRIGESIMA TERCEICA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL

DO MEIO AMBIENTE DE ITUIUTABA

2

empreendimento. A assessora da secretaria Maristela informou que  já está disponível no 34

site da Prefeitura de Ituiutaba, detalhes e outras informações da Secretaria Municipal de 35

Meio Ambiente através dos links : link para detalhes do Licenciamento Ambiental, 36

https://www.ituiutaba.mg.gov.br/secretaria/meioambiente/na/ambiental e link para 37

detalhes de ações da Secretaria Municipal de Meio Ambiente,  38

https://www.ituiutaba.mg.gov.br/secretaria/meioambiente. O terceiro assunto colocado 39

em avaliação, foi DN02 (Deliberação Normativa 02), que versa sobre os critérios e 40

procedimentos para a definição de compensação ambiental nos licenciamentos de 41

empreendimentos de impacto e outras atividades de relevante interesse ambiental do 42

município que terá revisões para aprovação em 03/08/2021. O quarto assunto foi a 43

apresentação da DN 03 (Deliberação Normativa 03) que estabelece a migração de classe, 44

dos empreendimentos classificados como não passiveis de Licenciamento Ambiental das 45

atividades enquadradas na listagem “G” da DN COPAM de n°217/17, para o rito 46

procedimental de LAS Cadastro, aprovada com algumas ressalvas por unanimidade. As 47

Deliberações Normativas apresentadas são baseadas nas já aprovadas em outros 48

municípios, com ressalvas, adequações e particularidades para o município de Ituiutaba, 49

sempre respeitando os códigos de proteção ambiental da legislação vigente. O quinto 50

assunto tratado foi informar aos conselheiros o motivo da construção dos aceiros e 51

roçagem no lago capão da lagoa que foi feito para que se evitassem incêndios que todo 52

ano vem acontecendo, a Secretaria Municipal de Planejamento demarcou os 30 metros 53

local de APP e no restante foram feitas limpeza do local, roçagem, aceiros. O sexto 54

assunto foi pedido de compras de alguns materiais que são necessários a Secretaria de 55

Meio Ambiente e ficou decidido pelos conselheiros que se leve os orçamentos para a 56

próxima reunião para que seja feito análise dos valores e possível liberação da compra. 57

Sem mais assuntos a serem tratados, a reunião findou-se às onze horas e 30 minutos, 58

sendo lavrada por mim, Muriel Silva Vilarinho, a presente ata, lida e aprovada pelos 59

conselheiros presentes. 60

Presidente: Alisson Alves Camargos ______________________________________ 61

Vice-presidente: Mario Jacob Y. Junior ______________________________________ 62

Conselheiros presentes: 63

Maria Teresa Oliveira Franco ______________________________________ 64

Filipe Arantes Maia ______________________________________ 65

https://www.ituiutaba.mg.gov.br/secretaria/meioambiente/na/ambiental
https://www.ituiutaba.mg.gov.br/secretaria/meioambiente

ATA DA TRIGESIMA TERCEICA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL

DO MEIO AMBIENTE DE ITUIUTABA

3

Ubiramar Ribeiro Cavalcante ______________________________________ 66

Carlos Eduardo Machado Monteiro Neto______________________________________ 67

Rafael Carvalho e Silva ______________________________________ 68

Rodrigo Esteves de Melo ______________________________________ 69

Marciel Brito de Medeiros  ______________________________________ 70

Luciano Dornfeld Silva ______________________________________ 71

Peron Martins da Silva                                 ______________________________________ 72

José Vicente de Lima                                    ______________________________________________ 73

Ricardo Caly Junqueira                                              ______________________________________________ 74

Artur Pereira Marquez Bernardes             ______________________________________ 75

Odeon Nunes Barcelos                                ______________________________________ 76

Hélvio Carlos Vieira Júnior                          ______________________________________ 77

Eduardo Moreira Marques                         ______________________________________ 78